29 040 Diário da República, 2.a série — N.o 193 — 8 de Outubro de 2007

Carlos Manuel Dias Ribeiro, código de grupo 110, referente ao ano
lectivo de 2006-2007.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Emanuel Carlos Amado Vaz Simão.

Aviso n.o 19 149/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Trancoso, no uso de competências delegadas pelo des-
pacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foi homologada a proposta
de transferência para a EB1 de Palhais, código 261415, da docente
Vera Maria Ventura Dias Batista, código de grupo 110, referente
ao ano lectivo de 2006-2007.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Emanuel Carlos Amado Vaz Simão.

Aviso n.o 19 150/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Trancoso, no uso de competências delegadas pelo des-
pacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foi homologada a proposta
de nomeação da docente Cristina Manuela Ferreira e Sá, código de
grupo 620, para o quadro de zona pedagógica da Guarda, código 09,
referente ao ano lectivo de 2006-2007.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Emanuel Carlos Amado Vaz Simão.

Aviso n.o 19 151/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Trancoso, no uso de competências delegadas pelo des-
pacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
dos docentes abaixo indicados referentes ao ano lectivo de 2006-2007:

Código 230 — Ana Cristina de Almeida Fernandes.
Código 230 — Ana Patrícia Pires Domingues dos Santos.
Código 230 — Carlos Alberto da Silva Tomé Teixeira.
Código 230 — Marina Isabel de Sousa Loureiro Santos.
Código 230 — Sónia Marisa Martins Pereira.
Código 250 — Judite Susana Loureiro.
Código 250 — Nuno Miguel Henrique de Carvalho.
Código 260 — Rui Miguel Fonseca Venâncio.
Código 260 — Sérgio Renato Fonseca da Silva.
Código 290 — Maria Amélia dos Santos Lopes Sebastião.
Código 420 — Virgínia Gaspar Coito.
Código 500 — Daniel Joaquim Carvalho Machado.
Código 600 — Paulo Jorge dos Santos Pereira Moura.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Emanuel Carlos Amado Vaz Simão.

Aviso n.o 19 152/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Trancoso, no uso de competências delegadas pelo des-
pacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foi homologada a proposta
de transferência para o Jardim-de-Infância de Trancoso,
código 634153, da docente Maria Edite César dos Santos Mendo,
código de grupo 100, referente ao ano lectivo de 2006-2007.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Emanuel Carlos Amado Vaz Simão.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Bucelas

Aviso (extracto) n.o 19 153/2007

Isabel Maria da Costa Bizarro, auxiliar de acção educativa do quadro
de vinculação de pessoal não docente do distrito de Lisboa, em exer-
cício de funções neste Agrupamento de Escolas, foi nomeada, em
regime de substituição, encarregada de coordenação do pessoal auxi-
liar de acção educativa, ao abrigo do disposto no n.o 6 do artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, a partir do dia 20 de
Julho de 2007.

20 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Antó-
nio Manuel Lopes Marcelino.

Escola Secundária da Lourinhã

Aviso n.o 19 154/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste
estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007. Os
docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso no
Diário da República para a reclamação ao dirigente máximo do serviço.

25 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Élia Maria de Oliveira Morais.

Escola Secundária Maria Amália Vaz de Carvalho

Despacho (extracto) n.o 23 134/2007

Por despacho 23 de Novembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 30 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva Cri-
santa Pedro Martins Alves, código de grupo 300, da Escola EB23 Pro-
fessor Lindley Cintra, código 310165, para a Escola Secundária Maria
Amália Vaz de Carvalho, código 400348.

2 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Baltina Costa Ferreira Valente Coroadinha.

Agrupamento Vertical de Escolas Patrício Prazeres

Despacho n.o 23 135/2007

Por despacho de 1 de Julho de 2007, no uso da competência dele-
gada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com
efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram nomeados para o quadro
de zona pedagógica, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 20 de Janeiro, os professores
do quadro de zona de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Para o QZP Código

110 Carla Susana Ferreira Chancerelle de Machete . . . . . . . . Cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . . . . . 11
110 Magda da Conceição Pereira Abelho . . . . . . . . . . . . . . . . . Cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . . . . . 11
110 Luísa Maria Pereira Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . . . . . 11
110 Fernando Manuel Figueiredo Quintino . . . . . . . . . . . . . . . Cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . . . . . 11
110 Carla Margarida Portugal Peleias Rodrigues Gomes . . . . Cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa . . . . . . . . . . . . . 11

1 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Albertina Vieira de Sousa.